
令和 3 年 12 月 8 日 
各 位 

一般社団法人石川県鉄工機電協会 
国際委員会委員⾧ 山 本 洋 志 

 
きでん国際オンラインセミナー（Live 配信） 

「国際物流の混乱と企業の対応状況について」開催のご案内 
 
謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
平素から協会事業にご協力賜り厚くお礼申し上げます。 
 さて、2020 年 11 月頃から発生し、現在もなお続いている国際物流における輸送遅延の状態が、
県内会員企業の皆様にも影響を与えております。そこで、日本貿易振興機構（ジェトロ）が調査され
た世界各地域の主要物流拠点からの報告内容をベースに、現在起きている問題の確認と各地域の物
流拠点の状況についてのオンラインセミナーを開催いたします。是非、ご視聴ください。 

謹白 
記 

 
１． 日  時  令和３年１２月２１日（火）１１:００～１１:３５（約３５分） 

２． 演  題  「国際物流の混乱と企業の対応状況について」 

  ～世界の主要物流拠点からの報告～ 

３． 講  師  ジェトロ海外調査部 国際経済課 リサーチマネージャー 田中麻里 氏 

４． 定  員  １００名（参加費無料） 
５． 視聴方法  CISCO WEBEX にて配信いたします。（詳細下記） 
６． 申込方法  件名「きでん国際オンラインセミナー希望」と記載の上、会社名、氏名、 

電話番号と下記アンケートの内容を motokawa@tekkokiden.or.jp 
までメールください。（担当:企画振興課 本川） 

７． 申込締切  令和３年１２月１６日（木） 
 
【開催までの流れ】 
・メールにて申込み→ 開催日直前に申込みいただいたメールアドレスへ、視聴用ＵＲＬを送信 
・オンライン会議システム「Cisco Webex」を使用します。インストールが必要な「デスクトップ

アプリ版」とインストール不要の「ブラウザ版」があります。どちらでも視聴可能です。 
 
※視聴申込みに合わせて、下記アンケートをご回答ください。（申込みの際、メール本文に記載ください。） 

【アンケート】 
１．海外との取引はあるか?（直接あり・間接的にある・なし） 
２．現在、輸送遅延等の国際物流上の影響はあるか?（ある・なし） 
３．海外取引上の現在の困り事について（ある:具体的・なし） 
４．今回のセミナーに関連した事前質問を募集します。（具体的） 


